Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que conste nos anais dessa Casa Legislativa, Moção de

Aplausos para o dia da Mulher Advogada a ser comemorado em 15 de

dezembro.

JUSTIFICATIVA

 Neste dia 15 de dezembro é comemorado em todo o território nacional o

Dia da Mulher Operadora do Direito. A data é celebrada desde 2016, onde foi

estabelecido como o “Ano da Mulher Advogada”, em justa comemoração às

mulheres atuantes na advocacia. O objetivo da data é fortalecer a luta pela

igualdade de direitos para as mulheres advogadas e celebrar as conquistas

femininas no campo profissional.

 A cada ano que passa, o número de mulheres advogadas vem crescendo

exponencialmente. Segundo dados da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB),

em 2022 foram contabilizadas 669.998 mulheres advogadas, o que representa

mais de 50% do total de profissionais atuantes, que é de 1.389.328. Neste ano,

foi a primeira vez que o número de mulheres na advocacia superou o de

homens.

 A data também homenageia Myrthes Gomes de Campos, a primeira

mulher advogada do Brasil. Nascida no ano de 1875 em Macaé, no Rio de

Janeiro, Myrthes foi a primeira brasileira matriculada no curso de direito e a

primeira a concluir o bacharel em 1898.

 Porém, por conta do forte preconceito e da premissa da época de que a

atividade jurídica era restrita aos homens, depois de muita luta, Myrthes

conseguiu a legitimidade profissional ingressando no Instituto da Ordem dos

10.096

Advogados do Brasil, atual OAB.

 Myrthes foi uma das primeiras mulheres a incentivar o debate sobre a

emancipação da mulher no campo jurídico e atuou fortemente na luta até a data

de sua morte, no dia 20 de janeiro de 1963, deixando um grande legado para as

mulheres na justiça brasileira.

 Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 15 de dezembro de 2023.